ในการศึกษาเรื่องชีวประวัติของศอลาหุดดีน อัลอัยยูบีย์ ผู้ศึกษาได้แบ่งการศึกษาดำเนินการออกเป็น 3 ตอนดังนี้

1. ชีวประวัติของศอลาหุดดีน อัลอัยยูบีย์
2. ศอลาหุดดีน อัลอัยยูบีย์กับสงครามครูเสด
3. บทบาทและผลงานของศอลาหุดดีน อัลอัยยูบีย์

### 1. ชีวประวัติของศอลาหุดดีน อัลอัยยูบีย์

al-Zahabi (1417/1996 / 21 : 278 ) ได้กล่าวเกี่ยวกับชีวประวัติของศอลาหุดดีน อัลอัยยูบีย์ ในหนังสือ "Siyar 'A lam al- Nubala' " ว่าสุลต่าน ผู้ยิ่งใหญ่ (อัลกามิร) กษัตริย์แห่งชัยชนะ (อัลมาลิกอ์ยัดนาสิร ) ศอลาหุดดีน อับมุซอฟิร อูโซฟ อิบน์ อัลอามิร นัจมุคดีน อัยยูบ อิบน์ ชาร์ซี อิบน์ มัรวาน อิบน์ ยะโกบ อัคคูวินอู เกิดที่เมืองตักเรต<sup>2</sup> ในปี ฮ.ศ. 532

Ibn Shidad ( 632 : 7 ) ได้กล่าวเกี่ยวกับชีวประวัติศอลาหุดดีน อัลอัยยูบีย์ ในหนังสือ "Sirat Salah al-Din al-Ayyubi" ว่าจากสายรายงานที่เชื่อถือได้ ท่านศอลาหุดดีนเกิดในปี ฮ.ศ. 532 ที่ตักเรต พ่อของท่านคืออัยยูบ อิบน์ ชาร์ซี ท่านเป็นผู้ที่ย่อน โยมมีคุณธรรมและจริยธรรม ท่านได้อพยพจากตักเรตพร้อมกับพี่ชายไปที่โมซูลเพื่อรับใช้ท่านอาดาบิก ซันกีและที่นั่นศอลาหุดดีนได้รับการอบรมจริยธรรมอย่างดีงาม

Ibn Kathir ( 1419/1998 /16 : 421 - 422 ) ได้กล่าวเกี่ยวกับชีวประวัติของศอลาหุดดีน อัลอัยยูบีย์ ในหนังสือ "al-Bidayah wa al-Nihayah" ว่า หลังจากที่พวกแฟรงค์ได้ยึดครองบางพื้นที่ของอียิปต์ด้วยความช่วยเหลือของชาวลิเบียได้ส่งรายงานทุกอย่างที่อยู่ในมือของพวกเขาหลังจากนั้นท่านอาสาสุคตินได้รวบรวมกำลังทหารพร้อมกับศอลาหุดดีน